
 

COMUNE DI MALESCO 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

N. 60 DEL 15/03/2019  
 
OGGETTO: 

P.S.R. 2014 - 2020 Misura M07 - Operazione 7.6.1 - Intervento di recupero 
conservativo fabbricati d'alpeggio Loc.tà Cortenuovo e realizzazione caseificio 
d'alta quota e relativa dimora del casaro. DETERMINA A CONTRARRE - CUP 
F15H17001000001 - CIG 78322613A3C      

 

L’anno duemiladiciannove del mese di marzo del giorno quindici, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 

Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26/05/2014, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D. 

Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto il bilancio pluriennale 2018/2020 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 

del 28/03/2018; 

 

Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 

dispositiva della presente determinazione 

 
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 27/02/2019 è stato approvato il 

progetto esecutivo validato dei lavori di cui si tratta con in particolare l’attestazione della relativa 

copertura finanziaria dell’investimento, ad oggetto: "Recupero conservativo di fabbricati d'alpeggio 

in località Cortenuovo e realizzazione di caseificio d'alta quota e relativa dimora del casaro" 

 

RICHIAMATO in tal senso il “Programma Triennale dei Lavori Pubblici” completato dal 

“Programma biennale di acquisti di beni e servizi”, nel quale è compresa l’opera in questione, ora 

oggetto di appalto; 

 

FATTO PRESENTE che per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, l’Ente è tenuto ad 

individuare l’operatore economico attraverso una procedura ad evidenza pubblica, nell’osservanza 

delle norme del “Codice dei Contratti Pubblici” di cui al D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e smi; 

 

 

 



VISTO in tal senso il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, ed in particolare il capitolato speciale 

d’appalto che prevede un importo da porre a base di gara pari ad € 160.256,31=  esclusi gli oneri 

per la sicurezza per € 8.672,24=, non soggetti a ribasso, con l’aggiunta dell’I.V.A.; 

 

RITENUTO, tenuto conto del valore posto a base della gara, di optare per la modalità di scelta del 

contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, come modificato con 

legge n. 145 del 30.12.2018 articolo 1^ comma 912^, nella fattispecie utilizzando la procedura 

negoziata con invito ad almeno 10 operatori economici, di cui all’elenco allegato, individuati 

direttamente dal Comune, e segretato ai fini di garantire l’imparzialità della gara; 

 

RICHIAMATE: 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 27/02/2016, con la quale il Comune di Malesco  

ha aderito alla Centrale di Committenza in seno all’Unione Montana della Valle Vigezzo; 

 

- la successiva deliberazione dell’Unione Montana della Valle Vigezzo n. 18 del 20/12/2018, con la 

quale il Consiglio dell’Unione Montana ha motivato la decisione e conseguentemente aderito, in 

particolare per conto dei suoi sei Comuni, in qualità di Centrale di Committenza dell’Unione 

Montana della Valle  Vigezzo, alla Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia del 

Verbano Cusio Ossola, con sede a Verbania, sottoscrivendo perciò la relativa convenzione; 

 

RIMARCATO, pertanto, che le fasi di gara saranno perciò gestite tramite la sopra citata Stazione 

Unica Appaltante istituita presso la Provincia del Verbano Cusio Ossola, ai sensi dell’art. 37 

comma 4 del D.Lgs 50/18.4.2016 e smi; 

 

CONSIDERATO in tale contesto che l’art. 32 comma 2^ del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., 

prevede e dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., secondo cui la “determinazione a 

contrattare” del Responsabile del Servizio, ovvero del procedimento di spesa, deve 

obbligatoriamente indicare: 

 

a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire. A tale proposito si precisa 

che il fine ultimo della procedura negoziata che si intende indire è quello di effettuare intervento di 

Recupero dei fabbricati d’alpeggio siti in Loc.Cortenuovo e di realizzare un caseificio  d’alta quota 

e relativa dimora del casaro, al fine di sostenere interventi nel settore agro-silvo-pastorale ed 

accrescere lo sviluppo delle aree rurali; 

 

b) l’oggetto del contratto. A tale proposito si precisa che il contratto avrà per oggetto l'esecuzione 

dei lavori di "Recupero conservativo di fabbricati d'alpeggio in località Cortenuovo e realizzazione 

di caseificio d'alta quota e relativa dimora del casaro"  come da progetto esecutivo validato, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 27/02/2019; 

 

c) l’importo dell’appalto. Ai sensi dell’art. 35 c. 4 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e smi, si precisa 

che il valore complessivo stimato dell’appalto nel progetto esecutivo validato ed approvato è pari ad 

€ 164.256,31 inclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre I.V.A.; 

 

d) la forma del contratto. A tale proposito si precisa che il contratto di appalto sarà stipulato in 

forma pubblica amministrativa a rogito del Segretario Comunale; 



 

e) le clausole ritenute essenziali. A tale proposito si precisa che il contenuto del contratto, oltre a 

quanto indicato nel presente provvedimento, è desumibile dal “Capitolato speciale d’appalto”, parte 

del Progetto esecutivo validato, approvato con deliberazione G.C. n.  14 del 27/02/2019;   

            

f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: procedura negoziata ai sensi degli 

artt. 36 c. 2, lett.c), con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4^ lett. c) del 

citato D.Lgs. n. 50/18.4.2016 e smi; 

 

DATO ATTO che per consentire il rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari è stato acquisito il codice CIG 7832261A3C  nonché per altra disposizione il codice CUP 

F15H17001000001; 

 

DETERMINA 

 

Sulla base dei presupposti, dei fondamenti, delle giustificazioni e delle motivazioni espressi ed 

argomentati in premessa, che qui si intendono integralmente approvati, quale motivazione e finalità 

del presente provvedimento: 

 

- di avviare la procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2^, lett.c) e dell’articolo 95 

comma 4^ del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e smi, come modificato con legge n. 145 del 30/12/2018 

articolo 1^ comma 912, per l’affidamento dei lavori di "Recupero conservativo di fabbricati 

d'alpeggio in località Cortenuovo e realizzazione di caseificio d'alta quota e relativa dimora del 

casaro" ; con il criterio del minor prezzo, con invito da inoltrare ad almeno dieci operatori 

economici, come riportati nell’elenco allegato, ed individuati direttamente dal Comune, elenco che 

viene segretato ai fini di garantire l’imparzialità della gara. 

 

- di stabilire che gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte sono dettagliatamente indicati nella premessa della presente determina a 

contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2^ del D.Lgs. 50/18.4.2016 e s.m.i., così come individuati 

dall’art. 192 del D.Lgs. 267del 18/08/2000 e s.m.i, e qui dati per integralmente riportati; 

 

- di dare atto che copia della presente Determinazione, con l’allegato modulo di richiesta di avvio 

della procedura di gara ed in particolare del capitolato speciale d’appalto, vengono trasmessi alla 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) istituita presso la Provincia del Verbano Cusio Ossola, con 

sede a Verbania, e per conoscenza alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana della 

Valle Vigezzo, che appunto ha aderito alla S.U.A. per conto di tutti i suoi 6 Comuni; 

 

- Di finanziare l'onere derivante dall'appalto, preventivato in € 164.256,31=  inclusi gli oneri per la 

sicurezza di € 4.000,00=, oltre I.V.A. (10%) e spese tecniche , e così per complessivi € 200.000,00= 

per € 179.886 con contributo regionale concesso sul bando FEASR – Fondo Europeo Agricolo per 

lo Sviluppo Rurale – Programma di sviluppo rurale 2014-2020 operazione 7.6.1 (come da 

determina dirigenziale n.3167 del 04/10/2018 della Direzione regionale opere pubbliche) e per € 

20.114 con fondi comunali previsti nel Bilancio 2019-2021, in corso di approvazione; 

   

- Di specificare, ai sensi dell’art. 35 comma 4^ del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e smi, che l’importo 

dell’appalto, è pari ad € 200.000,00=  inclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 

I.V.A. e spese tecniche; 

 

- Di dare atto ancora che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario avverrà tramite la banca dati AVCPass istituita presso 

l'ANAC; 



 

- Di dare atto che alla gara in oggetto è stato assegnato il codice CIG 7832261A3C; 

 

- Di dare atto che all’investimento in oggetto è stato assegnato il codice CUP F15H17001000001; 

 

- Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241 del 07/08/1990 e smi, il Responsabile 

Unico del Procedimento è la dr.ssa Antonella Salina; 

 

- Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per quindici giorni consecutivi, ai 

sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

- Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza della presente determinazione ai sensi e per gli 

effetti dell’Art. 147 bis del D.lgs.n. 267/2000 come introdotto dall’Art. 3 comma 1 della Legge 

n.213/2012;  

 

- Di disporre la trasmissione della presente Determinazione al Responsabile del Servizio finanziario 

per i conseguenti provvedimenti. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                          F.to:SALINA Dr. Antonella 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Malesco, lì 15/03/2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: SALINA Dr. Antonella 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario Comunale 

Salina Dott.ssa Antonella 
  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 15/03/2019 al 30/03/2019. 

 
 
Malesco, lì 15/03/2019 
 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Salina Dott.ssa Antonella 

 
 


